1 Johns Pedersen, “Nezir”, İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1964), 9/239-240;

Ahmet Özel, “Adak”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1988),
1/338.

2 Bk. Vehbe Zuhaylî, el-Fıḳhu’l-İslāmī ve edilletuhū (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1405/1985), 3/474-476.
3 Bk. İbnü’s-Salâh, Osman b. Abdirrahman eş-Şehrezûrî, ʿUlūmu’l-ḥadīs̱, thk. Nûruddîn Itr, (Beyrut:

Dâru’l-Fikri’l-Muʿâsır/Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1406/1986), 284; Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman,
Tedrībü’r-rāvī fī şerḥi Taḳrībi’n-Nevevī (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1430/2009), 326; Ahmed
Muhammed Şâkir, el-Bāʿis̱ü’l-ḥas̱īs̱ şerḥu ʾİḫtiṣāri ʿulūmi’l-ḥadīs̱ (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1416/1996),
122.

4 “Muhtelifu’l-hadîs” terkibi ve kavramsal çerçevesi hakkında kapsamlı bilgi için bk. İsmail Lütfi
Çakan, Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları (Muhtelifü’l-Hadis İlmi) (İstanbul: Marmara
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yay., 2000), 30-34; Bayram Kanarya, İhtilaflı Hadisler,

önemli meselelerini ihtiva eden er-Risāle’de de aynı konuyu işlemiştir.13 Sonra İbn
Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vīlu muhtelifi’l-hadīs’̱i gelir ki bu ilmin en önemli
eserlerinden sayılır. Yine Tahâvî’nin (ö. 321/933) Müşkilu’l-āsā̱r ve Meāni’l-āsā̱r
isimli eserleri de bu alanda telif edilmişlerdir.14 Fransız şarkiyatçı Gerard
Lecomte’nin İhtilāfu’l-hadīs ̱ ile Te’vīlu muhtelifi’l-hadīs’̱i kıyasladığı

getirmemesi sebebiyle kişiye bir şey lazım gelmezken Ebû Hanîfe (ö. 150/767)
yemin keffâreti ödemesi gerektiğini söylemiştir.22

Müçtehitler arasında nezrin, mübah, mendûb veya tenzîhen mekruh olduğu
yönünde farklı görüşler vardır. Bazı âlimlerin nezri uygun görmemesinin
temelinde, ifâ etmede tembellik ve umursamazlık, kaderi değiştireceği düşüncesi
veya Allah ile pazarlık gibi sorunlu yaklaşımların bulunduğu anlaşılmaktadır.

İbrahim’e yönelen hitap
bunun kanıtı görünümündedir.29

22 Şeybânî, Muhammed b. el-Hasen, Kitābu’l-ās̱ār, thk. Hâlid el-Avvâd (Dımaşk-Beyrut: Dâru’n-

Nevâdir, 1429/2008), 606; Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed, Meʿālimu’s-sünen, tsh.
Muhammed Râğıb Tabbâh (Haleb: Matbaatu’l-İlmiyye, 1352/1933), 4/54; Ebû Nuaym, Ahmed b.
Abdillah el-Esbahânî, Müsnedü’l-İmāmi Ebī Ḥanīfe, thk. Nazar Muhammed el-Fâriyâbî (Riyad:
Mektebetü’l-Kevser, 1415/1994), 48; Zuhaylî, el-Fıḳhu’l-İslāmī ve edilletuhū, 3/470, 471. Konuyla
ilgili bazı hadisler Ebû Hanîfe’nin görüşünü destekler mahiyettedir. Örnek olarak bk. Müslim b. el-
Haccâc, el-Cāmiʿu’ṣ-ṣaḥīḥ (İstanbul: Çağrı Yay. ve Dâru Sehnûn, 1413/1992), “Nezr”, 13; Ebû
Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, es-Sünen (Kahire: Dâru İbni’l-Cevzî, 1432/2011),
“Eymân”, 23.

23 İbn Abdilber, Yûsuf b. Abdillah, el-İstiẕkār, thk. Sâlim Muhammed Atâ, Muhammed Ali Muavvad
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000), 5/179; Zuhaylî, el-Fıḳhu’l-İslāmī ve edilletuhū,
3/474-476,

24 Bk. Begavî, Hüseyin b. Mesûd, Şerhu’s-sünne, thk. Şuayb el-Arnaût, Muhammed Züheyr eş-Şâvîş
(Dımaşk/Beyrut: Mektebu’l-İslâmî, 1403/1983), 10/23; Nevevî, Yahyâ b. Şeref, el-Minhāc şerḥu
Ṣaḥīḥi Müslim b. el-Ḥaccāc, thk. Muhammed Beyyûmî (Kâhire: Dâru’l-Gaddi’l-Cedîd, 1429/2008),
11/88.

25 Bk. İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, Fetḥu’l-bārī şerḥu Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife,
2005), 7/752.

26 Abdulbâkî, Muhammed Fuâd, el-Muʿcemü’l-müfehres li-elfāẓi’l-Ḳurʾāni’l-kerīm, (Beyrut: Dâru’l-
Maʿrife, 1412/1992), 864, 865.

27 Pedersen, “Nezir”, 9/240-241; Ali Osman Ateş, İslâm’a Göre Cahiliye ve Ehl-i Kitab Örf ve Âdetleri
(İstanbul: Beyan Yayınları, 1996), 231.

28 Hac, 22/29.

Nezrin Varlığına Delalet Eden Hadisler ve İsnâd Tahlilleri

Hadis kaynaklarında nezrin varlığını ve meşrû bir uygulama olduğunu
gösteren, bilhassa Allah’a ibadet amaçlı olarak yapılan nezrin ifâ edilmesi
gerektiğini ortaya koyan çeşitli rivayetler bulunmaktadır. Bu rivayetlerin belli
başlıları şöyledir:

4. 1. Hz. Âişe’den (ö. 58/678) Nakledilen Rivayet

Bu rivayete göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:

“Kim Allah’a itaat etmeyi adarsa ( نذر) ona itaat etsin. Kim de Allah’a isyanı
adarsa sakın isyan etmesin.”41

Bu rivayetin metni ve isnâdının “Talha b. Abdülmelik el-Eylî→ Kâsım b.

Muhammed→ Âişe.” şeklindeki ilk tabakalardaki râvîleri, tahric edilmiş olduğu
eserlerin tamamında aynıdır. Râvîlerden Talha hakkındaki, İbn Sa’d (ö. 230/845),
Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Nesâî (ö. 303/915) ve
Dârekutnî (ö. 385/995) gibi cerh ve tad’îl ulemasının değerlendirmeleri sika olduğu
yönündedir. Ayrıca hadisi almış olduğu Kâsım b. Muhammed’den rivayette
bulunduğu da bilinmektedir.42 Yine Kâsım’ın da sika, fakîh, imâm ve zamanının en
faziletlisi olduğu şeklinde değerlendirmeler yapılmıştır. Yetim kaldıktan sonra
halası Hz. Âişe’nin yanında yetiştiği ve ondan hadis naklettiği de kaydedilir.43
İsnâddaki, Talha’nın üstündeki râvî ise -İbn Mâce’nin (ö. 273/887) Sünen’i dışında-
İmâm Mâlik (ö. 179/795) olup kendisinin hadis ilmindeki yeri ve önemi malumdur.
Diğer yandan Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’inde bulunan isnâd
hakkında da Buhârî’nin (ö. 256/870) şartına göre sahîh olduğu değerlendirmesi
yapılmış, râvîleri sika olarak görülmüş ve Talha dışındaki ricâlin Şeyhânın ortak
ricâli olduğu belirtilmiştir.44 Bu bilgiler ışığında rivayetin isnâdının sıhhat şartlarını
taşıdığı rahatlıkla söylenebilir.

41 Mâlik b. Enes, el-Muvaṭṭaʾ (İstanbul: Çağrı Yayınları ve Dâru Sehnûn, 1413/1992), “Nüzur”, 8;

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1416/1995), 40/86; Dârimî, Abdullah Abdurrahman ed-Dârimî, es-Sünen
(İstanbul: Çağrı Yayınları/Dâru Sehnûn, 1413/1992), “Nüzûr”, 3; Buhârî, Muhammed b. İsmail, el-
Cāmiʿu’ṣ-ṣaḥīḥ (Riyad: Dâru’s-Selâm, 1999), “Eymân”, 28; İbn Mâce, “Keffârât”, 16; Ebû Dâvûd,
“Eymân”, 22; Tirmizî, Muhammed b. Îsâ, Cāmiʿu’t-Tirmiẕī (Riyâd: Dâru’s-Selâm, 1999), “Nüzûr”, 2;
Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali el-Horâsânî, es-Sünen, tsh.

4. 2. Hz. Ömer’den (ö. 23/644) Nakledilen Rivayet

Câhiliye döneminde yapılan adakların İslâm’dan sonra da muteber
sayıldığını gösteren bu rivayet şöyledir:

Hz. Ömer, Hz. Peygamber’e, “Yâ Rasûlallah! Üzerimde câhiliye devrinden
kalma bir gece itikâf adağı var. Bu konuda ne dersin?” diye sordu. Rasûlullah da
(s.a) ona “İtikâf yap ve oruç tut!” dedi.”45

Rivayeti bazı lafız farklarıyla birlikte Ahmed b. Hanbel, Buhârî, Müslim, Ebû
Dâvûd, Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî de tahric etmişlerdir.46 Rivayetin isnâdının ilk

tabakalardaki râvîleri mezkûr musannıflar tarafından “Yahyâ b. Saîd el-Kattân→

Ubeydullah b. Ömer→ Nâfi’→ İbn Ömer→ Ömer.” şeklinde kaydedilmiştir. Bu
râvîlerden Ubeydullah b.

şeklindeki
isnâd ve mezkûr metinle naklettikten sonra Yakûb b. Abdirrahman el-Kâri ve
Abdülaziz ed-Derâverdî’nin de Amr b. Ebî Amr’dan aynı metni aynı isnâdla
naklettiklerini belirtmiştir.105 Bu muhtevadaki rivayetler yine Ṣaḥīḥ’te farklı isnâd
ve metinlerle de yer almıştır.106

Ebû Ya’lâ (ö. 307/919) ise rivayete kendi şeyhinin Yahyâ b. Eyyûb olması
dışında Ahmed b. Hanbel’in isnâdının aynısıyla yer vermiştir ki bu isnâd da sahîh
olarak değerlendirilmiştir.107 Rivayet Ebû Avâne (ö. 316/929) tarafından, birinde
Derâverdî’nin diğerindeyse İsmail b. Cafer’in Amr b. Ebî Amr’dan naklettiği iki
isnâdla iki ayrı yerde ve yukarıda kaydedilen metinle aynı olduğu söylenebilecek
metinlerle tahric edilmiştir.108 Diğer yandan Begavî de bu rivayetin sıhhati
üzerinde ittifak olduğunu belirtmiştir.109

103 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/94.
104 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/562.
105 Müslim, “Nezr”, 7.
106 Bk. Müslim, “Nezr”, 2, 3, 4, 6.
107 Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali el-Mûsulî, Müsnedü Ebī Yaʿlā, thk. Hüseyin Selîm Esed (Dımeşk: Dâru’l-

Meʾmûn li’t-Turâs, 1404/1984), 11/236 (Muhakkikin notu).
108 Ebû Avâne, Ya’kûb b. İshâk el-İsferâinî, Müsnedü Ebī ʿAvāne (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, ts.), 4/8, 9.
109 Begavî, Şerḥu’s-sünne, 10/22.
110 Müslim, “Nezr”, 5.
111 Tirmizî, “Nuzûr”, 11; Nesâî, “Eymân”, 26.
112 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 3/432.
113 Mizzî, Tehẕību’l-Kemāl, 18/194; İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/593; İbn Hacer, Ahmed b. Ali b.

Muhammed el-Askalânî, Taḳrību’t-Tehẕīb (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1995), 1/607.

(Abdurrahman)→ Ebû Hureyre.” şeklindeki isnâdı da Müslim’in şartına göre sahîh

olarak121 değerlendirilmiştir. Ebû Avâne de rivayeti, “el-Alâ→ Babası

(Abdurrahman)→ Ebû Hureyre.” isnâdı ve küçük lafız farklarıyla tahric etmiştir.122

5. 3. Ebû Hureyre’den Hemmâm b. Münebbih (ö. 132/750) Vasıtasıyla
Nakledilen Rivayet

Buhârî’nin tahric ettiği, kutsî hadis formundaki123 bu rivayet şöyledir:

“Nezir Âdemoğluna, takdir etmiş olmadığım bir şeyi getirmez. Fakat kader
onu (nezir yapmaya) götürür. Ben de (adak yapan kimseye adadığı şeyi vermesini)
takdir ederim. Böylece cimriden malını çıkarmış olurum.”124

Rivayet mezkûr lafızlarla sadece “Bişr b. Muhammed→ Abdullah→

Ma’mer→ Hemmâm b. Münebbih→ Ebû Hureyre.” isnâdıyla tahric edilmiştir.
Râvîlerden, Buhârî’nin şeyhi konumundaki Bişr b. Muhammed hakkında ricâle dair
eserlerde kapsamlı bir bilgi bulunmamaktadır. Nitekim Buhârî sadece Abdullah b.
el-Mubarek’ten semâı olduğu bilgisini vermiştir.125 Fakat Buhârî’nin kendisinden

114 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl, 18/192-194; İclî, Ahmed b. Abdillah, Maʿrifetü’s̱- s̱iḳāt, thk. Abdülalîm

Abdülazîm el-Bestevî (Medine: Mektebetü’d-Dâr, 1405/1985), 2/97; İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb,
2/593.

115 Mizzî, Tehẕību’l-Kemāl, 18/194.
116 Zehebî, Muhammed b. Ahmed, Mīzānü’l-iʿtidāl fī naḳdi'r-ricāl, thk. Ali Muhammed Muavvad vd.

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995), 4/371.
117 Zehebî, Muhammed b. Ahmed, Siyeru aʿlāmi’n-nübelā, thk. Şuayb el-Arnaût, Huseyn el-Esed

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1402/1982) 6/187.
118 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/568.
119 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 15/196-197, 16/42-43.
120 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 15/197 (Muhakkikin notu).
121 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 16/43 (Muhakkikin notu).
122 Ebû Avâne, el-Müsned, 4/8, 9.

vermiştir.137 Yine İbnü’l-Ca’d da (ö. 230/844) rivayeti بخي ي
يأت hiçbir hayır) لا

getirmez) ifadesi bulunmaksızın mezkûr isnâdla nakletmiştir.138 Rivayet ي بخي
لا يأت

ifadesi yerine لا يرد شيئا (hiçbir şeyi geri çevirmez) ifadesiyle de tahric edilmiştir.139

6. Nezir Hakkındaki Rivayetler Arasında Görülen İhtilâfın Giderilme
Yöntemi

Özellikle nezrin mübah
olduğunu ortaya koyan ve ifâsını gerekli gören Kur’ân âyetleri ve birinci sırada
zikredilen, nezrin mübah oluşuyla ilgili rivayetler; nezrin yapılmaması gerektiği ve

137 Müslim, “Nezr”, 4.
138 İbnü’l-Ca’d, Ali Ebu’l-Hasen, Müsnedü İbni’l-Ca’d, thk. Âmir Ahmed Haydar (Beyrut: Müessesetü

Nâdir, 1410/1990), 1/129.
139 Buhârî, “Kader”, 6, “Eymân”, 26; Ebû Dâvûd, “Eymân”, 21; Nesâî, “Eymân”, 24.
140 Bk. İbn Hacer, Fetḥu’l-bārī, 7/751; Aynî, Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed, ʿUmdetü’l-ḳārī şerḥu

Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī, tsh. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,
1421/2001), 23/237.